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[Fischer] 
i dag, af fiskeriets store vanskeligheder og af 
de muligheder og de problemstillinger, som vi 
må arbejde med i den kommende tid. 

(Kort bemærkning). 

Henning Gjellerod (S): 
Hr. Fischer interesserede sig meget for skar- 

ven -  eller ålekragen, som den også hedder -  
og talte om, at der skulle være balance mellem 
antallet af ålekrager og den øvrige natur; der- 
om tror jeg at vi alle kan være enige. Imidlertid 
er det jo sådan, at når naturen er ude af balan- 
ce, ser vi, at populationer eksploderer, og det 
er faktisk det, vi ser med hensyn til ålekrager- 
ne. Jeg vil gerne spørge, om hr. Fischer har 
spekuleret på, at den store population af åle- 
krager kunne være et tegn på, at naturen er ude 
af balance, og på, hvad årsagerne til det kunne 
være. 

(Kort bemærkning). 

Fischer (KF): 
Én ting kan vi være enige om: Der er for 

mange ålekrager. Årsagen til, at der er så man- 
ge, kan jo være, at det er fugle, der er fredede. 
Det er en vanskelig problemstilling, og det skal 
vi naturligvis debattere. Jeg opfordrede jo mil- 
jøministeren til at fremskynde arbejdet med re- 
vision af forvaltningsplanen vedrørende åle- 
krager, og det må indgå i det arbejde. 

Det, vi kan konstatere, er, at det er en over- 
ordentlig stor belastning for fiskeriet og for ud- 
sætningen af yngel. Som man kan se af debat- 
ten i aviserne, siger nogle, at der kun er om- 
kring 60.000 ålekrager, andre siger, at der er 
200.000. Forestiller man sig, at disse fugle bare 
skal have hver én ål om dagen, så er det et ko- 
lossalt indhug i fiskebestanden, der foregår. 

Jeg skal ikke trætte med en talmæssig opgø- 
relse, men en af de små ål, som man lige netop 
må fange, vejer 100 g, og hvis det ganges med 
200.000 -  det er nok ikke realistisk at gøre det, 
men alligevel -  kan enhver forstå, at der her 
foregår et ganske stort indgreb i fiskerimulig- 
hederne, som vi må gøre noget ved. 

(Kort bemærkning). 

Eva Fatum (S): 
Jeg synes, at der var mange pæne ord fra hr. 

Fischer, og der blev omtalt flere punkter, men 
hr. Fischer omtalte ikke sildegaven, som er 
omtalt på side 9 under støtteordninger. 

Der er stillet 20 mio. kr. til rådighed med 
henblik på opkøb af sild -  som man kan give 
videre som fødevarehjælp til Rusland og Let- 
land -  fra de bornholmske fiskere. 

Vi har haft ministeren i samråd og spurgt, 
om han ikke i stedet for sild kunne bruge bris- 
ling, og vi forstod, at det var en let opgave, det 
skulle bare igennem Finansudvalget via et akt- 
stykke. Der har været en lang ventetid, men 
endelig var Fiskeriministeriet sammen med fi- 
skeriorganisationerne nået til enighed om, 
hvordan man skulle organisere det, samt om, 
at prisen skulle være 1,75 kr. pr. kg som en 
start. Senere ville der så ske en efterregulering 
efter markedsprisen, som i dag er 1,85 kr. Man 
fik omsider besked på Bornholm om, at man 
kunne gå i gang i dag, onsdag. Tilladelsen ville 
blive sendt, så snart fiskeriministeren under- 
skrev tilladelsen. Og alle har været klar, både 
fiskere og industri, og de lettiske både har lig- 
get og ventet. 

Men i går aftes kom så beskeden fra Fiskeri- 
ministeriet om, at fiskeriministeren ikke ville 
underskrive tilladelsen. Årsagen var, at mini- 
steren mente, prisen var for høj; den skulle 
nedsættes til 1,45 kr. pr. kg, og der skulle ikke 
længere finde nogen efterregulering sted. 
Dagsprisen er i dag 1,85 kr., men fiskerne skal 
åbenbart spises af med 1,45 kr. 

Fiskeriministeren, der selv er fisker, må da 
kunne forstå, at det er altså en vanskelig situ- 
ation, at man skal vente på et dumt stykke pa- 
pir, og at staten skal være pristrykker. 

(Kort bemærkning). 

Henning Gjellerod (S): 
I Socialdemokratiet hilser vi også miljømini- 

sterens opklaringsarbejde med hensyn til eks- 
plosionen i bestanden af ålekrager velkom- 
men. Men jeg vil med det samme sige, at vi da 
er klar over, at når en fugleart pludselig eks- 
ploderer i antal, så er forklaringen ikke kun, at 
den er fredet; der skal også være fødegrundlag 
og ynglegrundlag til det. Og det er nok især 
fødegrundlaget, der har forandret sig i de sene- 
re år, og som måske er et tegn på, at naturen er 
ude af balance. 

(Kort bemærkning). 

Fischer (KF): 
Jeg skal ikke forlænge debatten om skarven 


